■鹿追町総合計画策定会議 福祉専門部会（第３回）会議録

日  時  平成２２年 ８月 ３日（火）１３時３０分～１５時３０分

場  所  鹿追町トリムセンター

出席委員  田中稔部会長、加藤省二部会長代理、武藤昇委員、津川八重子委

員、大上恵美子委員、高野薫委員、山本進委員、横幕奈穂委員、
志賀純代委員

欠席委員  なし
町出席者  喜井知巳福祉課長、渡辺利信病院事務長、渡辺雅人企画係長

○田中部会長あいさつ

○第５期鹿追町総合計画実施計画書 P４３「第２章 健康で安心して生きがいのもてる
地域づくり」「第１節 心身ともに健康で生きるために」「関係機関との連携」から喜

井課長説明。

○主な意見

・ 老人保健対策などは、町だけでかんばらず、ボランティアなど元気な人達に

大いに協力してもらう事が重要。
・ 発達支援センターは、もう少し職員を充実して専門的なアドバイスができる

ように。
・ 企業と町が協力して、障害者の就労支援の充実を。町が先頭を切って、新し

い町立病院などで雇用してみてはどうか。
・ 障害児のデイサービスの検討。
・ きめ細かい福祉サービスの相談体制が必要。福祉関係の専門職を町または、

社会福祉協議会に配置すべき。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事録

専門部会名 福祉専門部会（第４回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年8月24日 13：30 ～ 15：10

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第は特になし

□当日配布資料 分科会会議録（第1回ｻﾗﾘｰﾏﾝ分科会H22.08.06）

        分科会会議録（第1回中年層分科会H22.08.19）

欠 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

出 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

欠  〃   高野  薫

欠  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

出 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 第５期鹿追町総合計画実施計画書（喜井課長） P53-P54

 ・保育園の運営と整備充実

 ・子育て支援の推進

□ 住民アンケート調査結果報告書概要（渡辺係長）

□ 各分科会報告（渡辺係長）

 ・第1回サラリーマン分科会（H22.08.06）

 ・第1回中年層分科会（H22.08.19）

議事概要

□幼保一体化について

 ⇒事務局から現状で可能な限り、福祉専門部会に情報を提供し、

次期計画案を検討していく。

□学童の料金、休みについて

 ⇒社会福祉協議会と協議して、改善など検討していく。

□住民アンケート結果、各分科会からの意見

 ⇒次期計画案の検討の参考としていく。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事録

専門部会名 福祉専門部会（第５回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年9月3日 13：30 ～ 15：10

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第は特になし

□当日配布資料 分科会会議録（第1回高齢者分科会H22.08.25）

        分科会会議録（第2回ｻﾗﾘｰﾏﾝ分科会H22.08.30）

出 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

出 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

出  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

出 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 第５期鹿追町総合計画実施計画書（喜井課長） P56-P62

 ・トリムセンターの運営

 ・福祉研究機関との連携

 ・福祉ボランティアの活性化

 ・社会福祉協議会等の育成

 ・高齢社会の居住対策

 ・在宅サービスの充実

□ 各分科会報告（渡辺係長）

 ・第1回高齢者分科会（H22.08.25）

 ・第2回サラリーマン分科会（H22.08.30）

議事概要

□トリムセンターの運営について

 ⇒将来的に子育てを含め、福祉関係全部をトリムセンターに集約

できないか。施設管理は社会福祉協議会にできないか。

□福祉ボランティアの活性化について

 ⇒社会福祉協議会（ボランティアセンター）で、登録制による町

内のボランティア団体の一元管理を行い、要求に応じた派遣体

制の構築はできないか。

 ⇒ボランティアの意義、あり方などの研究と、コーディネートな

ど組立てていく機関、ボランティア団体、サービスを受ける側

が三者一体となった関係の構築が必要。

□社会福祉協議会等の育成

 ⇒町と社会福祉協議会の役割分担を明確にし、町の財政的支援の

 2

強化により、専門員の配置も含め社会福祉協議会が有効に活動

できるよう検討が必要。

 ⇒障害や高齢の世界が特殊な世界にならないように、社会福祉施

設や「もみじ工房」の活動を外部に積極的にＰＲすると同時に、

住民が学習することにより皆が暮らしやすい社会に。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事録

専門部会名 福祉専門部会（第６回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年9月27日 13：30 ～ 15：30

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第は特になし

□当日配布資料 分科会会議録（第1回子ども分科会H22.08.25）

        分科会会議録（第1回若者分科会H22.08.31）

分科会会議録（第1回子育て分科会H22.08.31）

分科会会議録（第1回農業分科会H22.09.09）

分科会会議録（第2回高齢者分科会H22.09.13）

分科会会議録（第2回中年層分科会H22.09.16）

出 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

出 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

欠  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

欠 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 第５期鹿追町総合計画実施計画書（渡辺事務長） P68-P70

 ・住民ニーズに対応した医療の確保

□ 第５期鹿追町総合計画実施計画書（喜井課長） P63-P67

 ・介護保険制度の適切な運用

 ・福祉総合サービスの提供

 ・生きがい対策

 ・各種福祉施設の整備

 ・シルバーパワーの活用

議事概要

□新しい町立病院について

 ⇒町立病院が綺麗になって、住民が他の自治体に行かないで、町

立を利用してもらえる魅力ある病院に。

□看護学校への奨励金について

 ⇒鹿追町の事だけでなく、全体の不足を考えれば奨励金を復活も

検討すべき。

□グループホームなどの調査

 ⇒色々な事業を複合的に実施し、ＮＰＯなどに運営してもらうの

が良い。調査研究が必要。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事録

専門部会名 福祉専門部会（第７回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年10月18日 13：30 ～ 14：50

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第は特になし

□当日配布資料 各分科会開催状況

        各分科会意見「福祉専門部会関係」

分科会会議録（第2回子ども分科会H22.10.04）

        分科会会議録（第2回若者分科会H22.10.04）

分科会会議録（第3回高齢者分科会H22.10.04）

分科会会議録（第2回子育て分科会H22.10.08）

出 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

欠 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

欠  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

欠  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

出 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 資料概要説明

 ・各分科会開催状況

 ・各分科会意見「福祉専門部会関係」

 ・福祉専門部会（第3回～第6回）議事概要

 ・第6期鹿追町総合計画（案）基本計画（案）一覧

議事概要

□サラリーマン分科会「託老所」について

 ⇒老人、子どもなど色々なケースに複合的に対応する「預ける施

設」を検討する必要がある。これは、民間（ＮＰＯ法人）など

によって運営されるもので、場所などは行政に支援してもらう

のが良いと思う。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事録

専門部会名 福祉専門部会（第８回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年11月1日 13：30 ～ 15：30

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第は特になし

□当日配布資料 各分科会意見「福祉専門部会関係」

分科会会議録（第2回農業分科会H22.10.06）

        分科会会議録（第1回商工業分科会H22.10.13）

分科会会議録（第4回高齢者分科会H22.10.25）

総合計画住民アンケート意見要望（保健福祉医療）

欠 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

出 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

欠  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

出 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 資料概要説明

 ・各分科会意見「福祉専門部会関係」

議事概要

□地域保育所の給食提供について

 ⇒地域から市街地と同様に給食提供の要望がある。施設的なこと、

衛生的なことなど様々な問題があるが、次期計画でも検討事項

として整理する。

□保育所の第２土曜日休みについて

 ⇒仕事をする母親が多く、第２土曜日も受入れてほしいという要

望がある。次期計画で検討事項として整理する。

□「もみじ工房」の発展充実について

 ⇒通うだけの場所ではなく、将来自立を目指した施設に。町民へ

の施設のＰＲ活動を積極的に行なうと同時に、経営、営業的な

展開を検討し更に発展した施設になってほしい。

□独居老人など高齢者対策について

 ⇒今後、更に高齢者は増加する。福祉協力員の活用など声かけ運

動や携帯用の「高齢者カード」導入について検討が必要。

□災害時の避難施設周知について

⇒災害時の避難場所が今一つ町民に浸透していない。大きな看板な

ど住民への周知充実が必要。特に独居老人などへは町内会などを通

じて避難の方法、場所など年一回でも確認する必要がある。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事要旨

専門部会名 福祉専門部会（第９回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年11月17日 13：30 ～ 15：30

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第   なし

□当日配布資料 なし

出 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

欠 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

欠  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

出 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 資料概要説明

第６期鹿追町総合計画（案）基本計画（案）

連番26～38

議事概要

□連番26（福祉町民相談）「基本目標」について

 ⇒『いつまでも住み慣れた地域での生活が・・・』を『いつまで

も住み慣れた地域で安心安全な生活が・・・』に修正。

□連番27～33（福祉町民相談）「現状と課題」について

 ⇒『普及啓発事業等社会参加ができるよう諸施策の整備を確立し、

障がい者や高齢者などの社会的弱者が平等なサービスを受けら

れる・・・』を『普及啓発事業等社会参加ができるよう諸施策

の整備を確立します。また、障がい者や高齢者などの社会的弱

者が必要とするサービスを受けられる・・・』に訂正。

□連番27～33（福祉町民相談）「施策の具体的内容③」について

 ⇒『発達支援センター・地域共同作業所（もみじ工房）の活用を

促進・・・』を『発達支援センターの充実、活用促進と地域共

同作業所（もみじ工房）の活用を促進・・・』に訂正。

□連番27～33（福祉町民相談）「施策の体系」と「施策の具体的内容」

について

 ⇒一番目■「心身障がい者（児）福祉対策」の「④ノーマライゼ

ーションの推進」を「⑤」に下げ、「④障がい者（児）の就労支

援の充実」を追加。「施策の具体的内容」も同様とし、内容文は

事務局作成の上、次回提示する。

⇒八番目■「福祉ボランティアの活動促進」の「⑱福祉バンク・

エコマネー活動の調査研究」を「⑱ボランティア活動活発化のた

 2

めの調査研究」に訂正。「施策の具体的内容」は、「福祉バンク、

エコマネー等」を削除し、『ボランティア活動の活発化を促すシス

テム作りを検討する必要があり、そのための調査研究を行いま

す。』と訂正する。

□連番34～38（食育健康推進）「現状と課題」について

 一番目■の一行目から十行目までを日本の状況と本町の状況を分

けて説明し、理解しやすい文章に訂正。事務局で訂正し次回確認。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事要旨

専門部会名 福祉専門部会（第１０回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成22年12月10日 13：30 ～ 15：15

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第   なし

□当日配布資料 基本計画（案）連番26～38新旧対照表

□事前郵送資料 基本構想（素案）

出 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

出 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

欠  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

出 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 資料概要説明

基本計画（案）連番26～38新旧対照表

基本計画（案）連番39～43

議事概要

□連番26,27～33（福祉町民相談）

 ⇒修正案了承。

□連番34～38（食育健康推進）「現状と課題」について

 ⇒修正案７行目『若い世代から積極的な健康づくりや各種検診等

の利用を促進するとともに、個別支援を強化し、疾病の早期発

見早期治療につながる総合的な保健事業を推進します。』に再修

正。

□連番39（国保介護１／３）「現状と課題」について

 ⇒説明文全体を事務局で見直し次回提案。

□連番39（国保介護１／３）「施策の具体的内容」について

 ⇒『①特定健診・特定保健指導の実施』の内容中「各種政策」を

「各種施策」に訂正。

□連番40（国保介護２／３）

 ⇒訂正箇所なし。

□連番41（国保介護３／３）「現状と課題」について

 ⇒説明文全体を事務局で見直し次回提案。

□連番41（国保介護３／３）「施策の具体的内容」について

 ⇒『①介護予防事業の推進』の内容中「運動器の機能向上等」を

「運動機能の向上等」に訂正。

□連番42（保育）「施策の体系」について

 ⇒『④幼保一元化の推進』を『④幼保一体化の推進』に訂正。

 2

□連番42（保育）「施策の具体的内容」について

 ⇒『①保育課程の改善充実』の内容中「保育に基づいた幼児像を

具体化・・・」を事務局でわかりやすく修正し次回提案。

 ⇒『④幼保一元化の推進』を『④幼保一体化の推進』に訂正し、

内容中「幼保一元化」を「幼保一体化」に修正。

□連番43（国保病院）

 ⇒訂正箇所なし。

 1

第６期鹿追町総合計画策定会議専門部会議事録

専門部会名 福祉専門部会（第１１回） 議事録作成者 企画財政課企画係

係長 渡辺 雅人

開催日時 平成23年1月12日 16：00 ～ 17：30

開催場所 鹿追町トリムセンター

会議次第

配布資料等

□会議次第   なし

□当日配布資料 基本計画（案）連番39～43新旧対照表

 基本構想（素案）

出 部会長  田中  稔 出 委 員   志賀 純代

出 代 理  加藤 省二

出 委 員  武藤  昇 出 福祉課長  喜井 知巳

出  〃   津川八重子 出 病院事務長 渡辺 利信

出  〃   大上恵美子 出 企画係長  渡辺 雅人

出  〃   高野  薫

出  〃   山本  進

委  員

事務局等

出  欠

欠 〃   横幕 奈穂

事務局以外

出席説明員

福 祉 課 なし

国保病院 なし

説明概要 □ 資料概要説明

基本計画（案）連番39～43新旧対照表 喜井課長

基本構想（素案） 渡辺係長

議事概要

□連番39（国保介護1/3）

 ⇒修正案了承。

□連番41（国保介護3/3）

 ⇒修正案了承。

□連番42（保育）

 ⇒修正案了承

 ⇒「施策の具体的内容」①保育課程の改善充実の「保育に基づいた幼

児像・・・」の「保育」を「保育指針」に訂正。

□基本構想（素案）

 ⇒訂正箇所なし。了承。

	20福祉専門部会会議録（第3回）要旨
	21福祉専門部会会議録（第4回）要旨
	22福祉専門部会会議録（第5回）要旨
	23福祉専門部会会議録（第6回）要旨
	24福祉専門部会会議録（第7回）要旨
	25福祉専門部会会議録（第8回）要旨
	26福祉専門部会会議録（第9回）要旨
	27福祉専門部会会議録（第10回）要旨
	28福祉専門部会会議録（第11回）要旨